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Wynalazek niniejszy dotyczy uszczel¬
nienia mankietowego pierścieniowego czę^
ści przesuwanych lub obracanych w wydrą¬
żeniu, zwłaszcza tłoka w cylindrze.

Zwykle mankiety uszczelniające otrzy¬
mują przy wyrobie z gumy, skóry lub po¬
dobnego materiału kształt ostateczny i są
wówczas zakładane na przedmiot uszczel¬
niany, np. na tłok.

Wyrób takich mankietów o wymiarach
dokładnych jest trudny, gdy chodzi o ma¬
łe wydrążenia, np. o średnicy 20 lub 30 mm.
Poza tym mankiety są tym sztywniejsze im
mniejsza jest ich średnica, wobec czego
przy małych średnicach następuje niepożą¬
dany wzrost tarcia i szybkie zużywanie się

mankietów. Wreszcie takie mankiety są
tak mało podatne, że np. w zastosowaniu
do tłoka, średnica nasady tłokowej do za¬
łożenia mankietu nie powinna być większa
od średnicy otworu w mankiecie, wobec
czego ta nasada po założeniu mankietu mu¬
si być jeszcze zaopatrzona w dodatkową
tarczę przytrzymującą. Ten szczegół wy¬
maga przy wykonaniu dodatkowej czynno¬
ści i przy masowym wyrobie obniża wydaj¬
ność produkcji.

Wynalazek niniejszy polega na tym, że
nie stosuje się gotowego ukształtowanego
mankietu, lecz płaski pierścień uszczelnia¬
jący z materiału elastycznego, najlepiej gu¬
my miękkiej, którego wewnętrzna średnica



jest mniejsza od średnicy uszczelnianej
części, zaś średnica zewnętrzna jest więk¬
sza od wydrążenia, przy czym ten pierścień
po naciągnięciu na uszczelniany przedmiot
tworzy przez powiększenie swego otworu
i kołnierzowe przyleganie- do przedmiotu-
uszczelnianego przy wprowadzeniu go do
wydrążenia wygięty mankiet. Dzięki temu
osiąga się znaczne uproszczenie wyrobu,
dającego dobre uszczelnienie. Bowiem na¬
wet przy bardzo małych średnicach posiada
powstający dopiero przy zakładaniu man¬
kiet dostateczną podatność, jaka potrzebna
jest do< zapewnienia jak najmniejszego tar¬
cia, dobrego uszczelnienia i jego długotrwa¬
łości.

Przy użyciu takiego mankietu tłok i je¬
go nasada z rowkiem pierścieniowym mogą
być wykonane z jednej części, wobec czego
dodatkowa tarcza do przytrzymywania lub
zabezpieczania jest zbędna. Mimo bowiem
małej średnicy otworu pierścień może być
bez trudności naciągnięty wskutek rozsze¬
rzenia się poza kołnierz zabezpieczający,
tworzący całość z nasadą tłoka. Dzięki temu
osiąga się uproszczenie w wyrobie uszczel¬
nianego przedmiotu.

Ważne znaczenie posiada również moż¬
ność zastosowania uszczelnienia według ni¬
niejszego wynalazku do bardzo wąskich
wydrążeń. Doświadczenia wykazały sku¬
teczne działanie uszczelnienia w wydrąże¬
niach o średnicy 4 mm.

Przy określaniu wewnętrznej średnicy
pierścienia uszczelniającego względem we-.
wnętrznej średnicy kołnierza nasady nale¬
ży 'zważać na to, aby pierścień po nacią¬
gnięciu na przedmiot uszczelniany po roz¬
szerzeniu otworu przylegał do tego przed¬
miotu w postaci mankietu na takiej dłu¬
gości, aby było zapewnione dobre osa¬
dzenie i przyleganie do tłoka na długości
mniej więcej takiej samej, jak do we¬
wnętrznej ścianki wydrążenia. Z tego
względu należy wewnętrzną średnicę
pierścienia wykonać znacznie mniejszą

niż średnicę nasady. Przy średnicy wy¬
drążenia, wynoszącej około 25 mm,
średnica wewnętrzna pierścienia -wynosi
najlepiej mniej więcej połowę średnicy
uszczelnianej części, zaś przy średnicy

-■ wydrążenia np,- tylko- 5 mm wewnętrzna
średnica pierścienia winna wynosić mniej
więcej jedną trzecią średnicy uszczelnia¬
nej części.

Ogólnie mówiąc, stosunek średnicy
wewnętrznej pierścienia do średnicy
uszczelnianej części winien być zależny
od wielkości średnicy wydrążenia, a mia¬
nowicie ten stosunek ma być tym mniej¬
szy, im mniejsze jest wydrążenie.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu niniejszego wynalazku.
Dla przykładu uwidoczniono mankiet tło¬
kowy przy średnicy wydrążenia D (fig. 3),
wynoszącej około 25 mm. Pierścień
uszczelniający z gumy miękkiej lub po¬
dobnego materiału ma w tym przypadku
średnicę zewnętrzną a, wynoszącą około
27 mm, średnicę wewnętrzną i, wynoszą¬
cą około 8 mm, i grubość wynoszą¬
cą 1 mm. Gdy taki pierścień zostanie
nasunięty na przedmiot cylindryczny
o znacznie większej średnicy d niż otwór,
część wewnętrzna pierścienia obejmuje,
jak uwidoczniono na fig. 2, przy rozsze¬
rzeniu się otworu ten przedtaiot, ze¬
wnętrzna zaś część odstaje stożkowo.
Przy tym zewnętrzna średnica a zmniej¬
sza się doi około 26 mm, lecz nadal jest
większa od średnicy D wydrążenia.
Wskutek tego zagina się ta stożkowa
część przy wciąganiu dó wydrążenia
w kierunku strzałki x (fig. 2) i zewnętrzny
brzeg pierścienia przylega także naokoło
do wewnętrznej ściany wydrążenia, wsku¬
tek czego powstaje przekrój poprzeczny
w kształcie litery U (fig. 3 i 4), właściwy
mankietowi.

Do zakładania mankietu tłok k jest
zaopatrzony w cylindryczną nasadę n
o średnicy d według fig. 2. Ta średnica
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winna być w stosunku do średnicy D tło¬
ka tak samo dobrana, jak przy użyciu
zwykłych mankietów, natomiast średnica
otworu i winna być z powodów wyżej
wspomnianych określona według średni¬
cy d. Nasada rt ttokrar posiada kołnierz-
pierścieniowy, który zabezpiecza, pierścień
przeciw przesuwowi na tłoku w kierunku
osiowym.

Przy tym oszczędność stanowi możność
wykonania jednocześnie nasady n tłoka
i pierścienia, czyli zbędna jest tarcza za¬
bezpieczająca, zakładana dopiero po na¬
sunięciu pierścienia, które uskutecznia
się bez trudności wskutek rozszerzenia
jego otworu, przy czym nie następuje
zmiana kształtu pierścienia, uwidocznio¬
nego na fig. 2.

Gdy np. celem polepszenia uszczelnie¬
nia lub z innych powodów wewnętrzny
i zewnętrzny brzeg uszczelniający pier¬
ścienia mają być ukośne, to wystarczy
ściąć jego brzegi według fig. 5.

Uszczelnienie według niniejszego wy¬
nalazku nadaje się do wszelkich ścianek
wewnętrznych w tych wszystkich przy¬
padkach, w których dotychczas stosowa¬
no zwykły mankiet pierścieniowy, może
więc być użyte nie tylko do tłoków, lecz
także do wałków oraz dławików. W tych
ostatnich zmienia się tylko założenie
pierścienia o tyle, że nie zostaje on osa¬
dzony na uszczelnianym drążku, np, tło¬
kowym, lecz w tulei prowadniczej, mia¬
nowicie także w rowku pierścieniowym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Uszczelnienie mankietowe podatne
części przesuwanych lub obracanych w
wydrążeniach, zwłaszcza tłoka w cylin¬
drze, znamienne tym, że stanowi"ga płaski
pierścień podatny, którego średnica we¬
wnętrzna (i) jest mniejsza niż średnica (d)
uszczelnianej części, zaś średnica ze¬
wnętrzna (a) — większa niż średnica wy¬
drążenia (D), wobec czego pierścień ten
po nasunięciu na część uszczelnianą przez
rozszerzenie otworu i kołnierzowe przy¬
leganie do przedmiotu uszczelnianego
przy wciągnięciu do wydrążenia przybie¬
ra postać mankietu, szczelnie przylegają¬
cego do uszczelnianej części i do ścianki
wydrążenia.

2. Uszczelnienie mankietowe według
zastrz. 1, znamienne tym, że wewnętrzna
średnica (i) pierścienia jest znacznie
mniejsza od średnicy (dj uszczelnianej
części i wynosi np. połowę tej śred¬
nicy.

3. Uszczelnienie mankietowe według
zastrz. 1 ii 2, znamienne tym, że stosunek
wewnętrznej średnicy (i) pierścienia do
średnicy uszczelnianej części (d) jest tym
mniejszy, im mniejsze jest wydrążs-
nie (D).
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